Tentamen medicum inaugurale, de malo hysterico : quod annuente summo numine / ex auctoritate ... D. Joannis Gowdie ... eruditorum examini subjicit Richardus Johannes Horatius Hungerford.

Contributors

Gowdie, John, 1682-1762.
Hungerford, Richard John Horace.
University of Edinburgh.

Publication/Creation

Edinburgi : Apud C. Wright et Socios, MDCCLX (1760)

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/vux8yhg6>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome
collection**

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

61534/10

TENTAMEN MEDICUM
INAUGURALE,
DE
M A L O
H Y S T E R I C O:

QUOD
ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. JOANNIS GOWDIE,

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICAE decreto;

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

RICHARDUS JOHANNES HORATIUS HUN-
GERFORD, *Hibernus.*

Ad diem 22. Augusti, hora locoque solitis.

————— Ut si
Caecus iter monstrare velit. HOR. epist. 17. lib. 1.

EDINBURGI:

Apud C. WRIGHT et SOCIOS.

MDCCLX.

Suppl. P / GOW

THE
MAY 27 1890
MAY 27 1890

THE
MAY 27 1890
MAY 27 1890

THE
MAY 27 1890
MAY 27 1890

THOMAE HUNGERFORD,

PATRI SUO OPTIMO,

RICHARDUS JOHANNES HORATIUS

HUNGERFORD,

S.

*U*SU venit, care pater, ut nos quisque, hic loci, opusculis suis Inauguralibus Patronum adsciamus. Haec fuerunt quae potui; non autem qualia Tibi debui. Quis vero alii, tamen, quam tibi, Dicarem? tibi, cui omne quodcumque meum acceptum refero! Si quidem Donantis Animus, atque non Donum, in rationem veniat; haud sum animi dubius, hasce dignas fore pagellas, quae tuum sibi patrocinium asserant. Tibi animo voveo toto. Omnibus rogo precibus tibi acceptae sint. Ut sera te, morbi nescia, senectus maneat, exopto, exoroque filius omni ratione devinctus.

THOMAE HUNGERFORD

PATRI SUO OPTIMO

RICHARDUS JOHANNES HORATIUS

HUNGERFORD

ADDENDA et CORRIGENDA.

Pag. 2. lin. 16. post *nisi*, adde *quando*.

P. 4. in annot. post *raritas*, adde *partim*.

P. 21. l. 6. pro *externam*, lege *manifestam*.

P. 29. l. 21. pro *causa*, lege *casu*.

P. 39. l. 12. pro *partes*, lege *partis*.

P. 54. in annot. pro *comitabatur*, lege *comitatur*.

P. 57. in annot. pro *seri*, lege *sevi*.

D E

M A L O

H Y S T E R I C O.

PER tempora haecce recentiora, mortales exercet morborum cohors, quae medicis veteribus vix innotuisse videtur: qui morbi, Nervini (sit venia vocabulo) dicuntur. Omnium malorum, quorum subjicimur dominio, hi forte sunt tristissimi; quando, scilicet, egerunt semel radices, sibi que in corpore jam vires sumpserunt. Adeo vero frequentes sunt, ut aegritudinum chronicarum, ponente calculum SYDENHAMO, partem, regionibus in hisce, dimidiam conficiant. Idem hi morbi, ob varietatem, mutabilitatem, saevissimaque sua symptomata, plane miri sunt; eorumque natura est quam maxime obscura. Caeteris vero prae-eminere videtur, vulgo dictum Malum Hystericum. De hoc malo, occasione hacce, parvula quaedam proferre permotus sum: id vero sane potius admiratione naturae ejus, quam spe, lucis aliquid a me ipso, argumento tam obscuro afferri posse.

A

SI

SI theoria quam amplexus sum, minus forte sana videatur, erit tamen, spero, cur labascenti quis ignoscere velit, si modo morbi, de quo dicere suscepi, naturam, intimius paulo perpendeat. Si vero manca sit morbi historia, id, inter alia, scriptoribus de eo opprobrio vertendum est.--Veteribus scil. rara fuit malum hocce videndi copia. Huic vero, non tam coelum sub quo praxin fecerunt, quam faeminarum improbus pudor occasionem dedit: quae faeminae, quoties morbo hocce detinerentur, aegritudinem suam viris exponere nolebant, eo quod ab utero oriri credebatur. Curam igitur hystericarum integram obtinuerunt Medicae quaedam: nec arcessebatur medicus, nisi ad extremum erat ventum; postquam nempe earum artem casus eluserat. Haec vero ita fuisse, plura apud scriptores antiquos loca testantur. Ita Hippocratem, dum de hoc malo agit, faeminas sui temporis reprehendentem reperimus, eo nomine quod morbi sui causam a medico celare assuetae fuissent: “Eas, “ inquit, etsi cognoscant (causam) enunciare pudet, turpeque sibi esse, ob imperitiam, et inscitiam reputant*.” Ita in hunc modum verba facit Galenus. “Ego “ vero multas vidi mulieres hystericas, id “ est, ab utero suffocatas, (ita enim non haec “ solum, sed priores quoque faeminae artem

*De Morb. mul. lib. prim.

“ medicam professae, a quibus id nominis effectum est, seipsas nominabant †”)---Unde videmus, adeo fuisse hunc morbum solarum medicarum harum provinciam, ut ipsae eum nomine primo insignivissent; utpote quae, symptomatum ejus forma frequentius spectata, malum esse ab aliis distinctum primae deprehenderant: hinc insuper apparet, de aegritudine hac loqui Galenum, tanquam de re sibi prope ignota; cum istud tacite confiteatur, sibi, non nisi pronunciantibus ita aegris ipsis, liquere, morbum cui interfuit, suffocationem hysterica[m] fuisse. Ita Aretaeus, de insultu hysterico agens, monet, tanquam inusitatum aliquid, ut, dum paroxysmo detinetur mulier, ab astantibus Medicus arcessatur, ne pereat ‡. Imo, invaluit adeo mos ille, quo faeminae hystericae curam fortiebantur, ut poetas facetiores inde sibi argutiis materiam fumentes reperiamus §. Ex his, igitur, verisimile videtur, medici, uti diximus, opem, in casibus solum pessimis implorari; quando, scil. insultus gravissimi, instantis in mortis periculum aegram duxerunt; vel saltem duxisse crediti sunt. Hinc factum est, quod apud auctores qui hysterica[m] malum primi delineaverunt, Graecos nempe, morbi hujus descriptiones, illam duntaxat ejus speciem complectantur, qua, cum spira-

† De loc. affect. lib. 5.

‡ De cur. morb. acut. lib. 2. cap. 10.

§ Vid. Martial, epig. lib. 2. epig. 72. & alib.

tionis defectione, &c. aegrotantes pro-
cumbunt*. Huic speciei appellatio indi-
ta fuit *πνιξ ὑστερικη*, sive suffocatio hysterica;
indicatis sic, morbi causa, ejusque symptoma-
te notissimo. Hoc erat affectui huic limi-
tes adsignare arctiores! Hisce tamen vete-
rum morbi depictionibus, per secula aliquot
medici nihil prope addiderunt. Parumque
quidem omnino curae impendisse illi viden-
tur, cum nemo, quantum mihi notum est,
ante Car. Pisonem de eo differuerit, praeter
Systematicos auctores, quibus, ex proposito
suo, morbus hicce inter alios tractandus erat.
Qui systematici auctores, id solum operis
sibi ut plurimum imposuerunt, ut sympto-
matibus quibusdam, veteribus excerptis, Hip-
pocratis, Galenive theoriam concinnarent:
a quibus dissentire religio iis fuit. Nec
injurie minus cum malo hysterico egerunt,
qui, rejecta tandem veterum auctoritate,
effictisque hypothefibus novis, pauca quae-
dam sola, quae pro placitis facerent suis, ne-
glecta amplius historia ejus, symptomata e-
numerabant. His vero excipiendus est Sy-

* Apud Hippocratem quidem, fateor symptomata occurrere plurima, quae insultus hosce non respiciunt; cum tamen perspicacissimus ille auctor, de morbi hujus natura, vix quicquam intellexisse videatur, nonne suspicatus est eum descriptiones suas mutuatum esse? a faeminis forte, earumve scriptis. Numerus quidem, atque saevitia symptomatum, quae apud auctorem hunc occurrunt, eorumque aliquorum raritas, in causa fuere, cur, praeter nonnullorum opinionem, dicerem, veterum morbi imperiti-
am, non faeminarum eo aegrotantium paucitati deberi.

denhamus. Veri ille ingenii vir, multum hic praestitit; notando morbi causas; species ejus plures, sub alia aliaque larva latentes, detegendo; detectaeque quibus essent propriae indicando; meliorem denique, ut caetera taceam, tradendo diagnofin. Dum vero suas in hunc morbum Observaciones, forma Epistolari scripserit Sydenhamus, plura ad historiam ejus spectantia, intacta praeteriit. Multi, ab auctoris hujus temporibus, affectum, de quo hic, tractaverunt; medicisque ab Anglicanis, volumina grandia satis tria, quatuorve de eo, ex professo, sunt scripta; acquisitis vero Sydenhamianis, horum nemo quidquam addidit: et omnes exinde retro potius cesserunt.

De NOMINIBUS.

NOMINA affectus hicce plurima obtinuit. A Graecis *πνιξ*, vel *ἄπνοια ὑστερίκη* audit: quod uterus ab iis causa ejus habebatur; quodque illo ejus insultu, qui veteribus innotuit, detentae, ob constrictionem faucium, fune quasi strangulari sibi quandoque videntur: unde etiam suffocatio, vel strangulatio uterina, spiratio ob uterum ablata, suffocatio mulierum ab aliis postea dicebatur: sunt a quibus nuncupatur affectus uterinus, et ma-
lum

lum hystericum, et ascensus uteri, et syncope frigida, etc. *

De MORBI DEFINITIONE.

MULTUM torquentur auctores, ut malum hystericum definiant: omnibus vero, qui hoc aggressi sunt, res infeliciter cessit. “ Et quidem frustra laboraretur in definiendo morbo, qui arctioribus definitionis cancellis comprehendi vix potest; tam enim late patet mali natura, et tantum symptomatum discrepantium syndromen complectitur, ut non tam morbus unicus, quam morborum Ilias esse videatur †.”

De MORBI ORDINATIONE; EJUSQUE DIVISIO.

ORDINATIONI, descriptionique mali hujus difficultatem summam affert, quod symptomatibus prope innumeris stipetur; quibus non invenitur quod varium magis est, tam quoad formam quam induunt, quam ordinem quo se mutuo excipiunt, locaque quae occu-

* Nullum quidem nominum horum morbo convenit; ea tamen, quando jam innotuerint, in hocce tentamine adhibuimus. Ita scilicet, ut de morbo in genere locuti, appellatione usi simus quadam generaliori; quoties vero illa ejus designatur species, qua urgente, aegrae deficientes animo prosternuntur, nomine suffocationis hystericæ, vel huic synonymo vocabulo eam denotavimus.

† Astruc. de morb. ven. lib. iv. cap. 3.

pant. Nullus scilicet prope morbus est, quem non aliquando refert; cum symptomata cieat omnia, quaecunque parti quam occupat corporis conducunt; partes vero arripiat universas; pluresque quidem nunc, et nunc pauciores; jamque has jam prius illas; miris se modis huc illuc interdum versitans; indiesque saepe nova phaenomena pariens: adeo ut vix, ac ne vix quidem duabus unquam in aegris, eadem sese facie spectandam praebeat; imo, et vel saepe in eadem, novatis subinde formis, adeo ludat, ut hunc usque subesse affectum tibi vix persuasum habeas.

Quod monuit SYDENHAMUS in haec verba: “ Neque tantum multifaria sunt illa, (symptomata) sed nec regula aliqua, aut typo uniformi se contineri patiuntur, quod in aliis adfectibus tamen usu venit, sed quasi farrago sunt quaedam *φαινομενων* inordinata *.”

ET infinitae, et inutilis esset operae, turbam symptomatum morbi hujus Integram hic loci comportare; multo est satius descriptione pro potestate accurata, et recensione Potissimorum symptomatum, ejus naturam, formam, indolem, effectusque quos producit, uno sub aspectu ponere.

DISTINGUI potest affectus hicce in speciem Localem, qua pars una pluresve, non autem corpus tentatur integrum; et in Uni-

* Dissert. epist. p. 394.

versalem, qua corpus simul universe afficitur.
De hacce jam; de illa deinde dicetur.

DE SPECIE MALI HYSTERICI UNI-
VERSALI.

Sic autem se habet species universalis: ingruenti paroxysmo, partium omnium externarum notabilis quaedam refrigeratio viam non raro quasi sternit; rigor adest, qualis febris intermittens paroxysmo proludere solet; pandiculantur, oscitantque; segnes, atque torpidae fiunt; lassitudo instat perpetua totius corporis; infirmantur, membraque praesertim: dolorem etiam saepe sentiunt pressorium frontis, temporum, vel oculorum cum lacrymarum expressione: vultus devenit pallidus*, tristisque aspectus: torpescunt sensus, tam interni, quam externi: anxietatem patiuntur, moerorem, animique dejectionem, cum omnium rerum taedio; urinaeque instar aquae limpidae copiam reddunt ingentem; pulsu interim facto frequenti, tenso, debili; difficili atque crebra respiratione; cordeque palpitante: borborigmi subinde per ventris infimi spatia audiuntur; quo etiam loco doloribus cruciantur variis, qui vagi ut plurimum sunt; tenesmo quoque nonnunquam tenentur; stranguriaque, vel ischuria: lumbis interea

* Non omnes pallidae fiunt; quibusdam namque vividus rubor per genas accenditur; nonnullisque facies simul cum collo inflammata, ruberrimaque fit; quaedam livent.

gravissime dolent; durus fit venter, moleste tensus, atque inflatus; retrahitur deinde umbilicus, adeo ut fovea relinquatur, cui aliquid includi potest; tantaque aliquando fit alvi strictura, ut nec flatus omnino transmitti, nec, propter resistantiam ingentem, clysmatis quicquam admitti potest; venter, praecordia versus, mirum in modum intumescit; globique cujusdam, hinc inde cum impetu agitati, partibusque ab inferioribus, erga diaphragma adscendentis, perferuntur motus; quo attingente fauces, perinde ac si constringeret eas funis, coarctantur; faucesque tunc obsidet tumor; atque horrida cum angustia praefocationem minari videtur: qui tumor, Globus Hystericus dicitur: quibusdam vero, ingratum aliquid, aura velut frigida, a pedibus vel a pube exoritur, quod reptatu superiora petens, locorum omnium quos affectum est functiones labefactat; cum omnibus jam memoratis symptomatibus: plurimae inter haec nauseabundae existunt; vomituae tenentur enormi, cujus materia saepe adinstar porri viridis est; flava vero quandoque, vel nigra, vel etiam miro quodam modo variegata apparet: vertiginosum frequenter fit caput, vel dolet; idque aut graviter cum tensione molesta; aut acute, cum tanta aliquando acerbitate, ut vix tolerari queat; atque nunc caput integre arripit dolor; nunc, autem, hanc versus, illamve ejus partem versatur; parvulo adeo quandoque occupato spatio, ut pollicis subjici possit; au-

B

ditque

ditque tum clavis hystérica: clauduntur quandoque oculi, adeo ut aperiri nequeant; scotomia iis frequens est; deliriumque leve, quo dicenda tacenda effutiunt; non raro delirant cum stupore, et quaedam secum incondita mussitant; saepe incidit quasi sopor sub quo obmutescit mulier; et dicta sibi aliquando non audit: metu, iracundia, similibusque aliquoties animi pathematibus vexantur; aures iis sibilo non raro, vel tinnitu, vel etiam aquae quasi ab alto salientis fragore infestantur: membra, dum haec fiunt, magis magisque debilitantur, adeo ut ea saepe haud valeant movere; celerrime pulsatur cor; motus arteriarum crebrescit, minuitur, debilitatur, intermittit, peritque tandem; spissior devenit respiratio, difficilior, minor, omninoque demum extinguitur; sensus amittunt externos internosque: tantaque in quibusdam est morbi vehementia, ut in convulsiones, epilepsiam aemulantes, erumpant. Nonnullas convulsio continenter exercet; in aliis intermittere, moxque iterum recrudescere per vices solet. Quaedam immotae prorsus, mortuisque similes jacent.

QUOTCUNQUE paroxysmo rapiuntur, quae quidem paucae sunt, vel Apoplexia, vel Epilepsia, vel *Asphyxia* pereunt. Mortem instare quandoque praedicant, convulsiones vehementer adauctae, oreque absistens spuma; vultus qualis hominis emortui, pallens atque foedus; temporave, cervix, ac pectus gelidum manantia

tia sudorem: “ Nihil vero aliquando adest
 “ quo eam deprehendas adesse, color nam-
 “ que vividus est, ac multo post mortem
 “ tempore ζωωδεις apparent*.”

HUJUSMODI accessus, longiori nunc, et
 nunc breviori tempore durat. Quaedam eo
 vix horae momento detinentur; aliae vero
 duobus jacent, tribusve diebus†; spatiaque
 intermedia omnia, variis in aegris, perstitisse
 visus est.

QUANDO solvi incipit, pulsus vegetior et
 erectior redditur; in partes externas redit ca-
 lor; contracta jam pallidaque facies, expli-
 cator, atque rubicundior fit; aeris vis ructi-
 bus erumpit; audiuntur murmura ventris;
 oculi aperiuntur; cumque suspiriis aliquot
 alte petitis, evigilant quasi somno profundo;
 vocemque tandem, et sensum, et motum re-
 cuperant.

SCRIPTUM est apud auctores, Humorem
 quendam Serosum, dum patitur paroxysmus
 solutionem, e vulva profluere: “ Solvitur et-
 “ iam ad vomitum phlegmaticum; et dolo-
 “ rem capitis; et dolorem geniculi; et do-
 “ lorem dorsi, et ad rugitum ‡:” sudore
 quoque, ut vult auctor aliquis, solutus fuit
 magno, quo mulier tota madebat.

* Aretaeus.

† Faeminam vidit Car. Pifo, quam ante septem dies paroxys-
 mus non solébat dimittere. V. de morb. a coll. fer. ort. part.
 2. sect. 2. cap. 2. pag. 152. Notae sunt sepulturae destinatae
 revixisse: qualis casus ibid. habetur.

‡ Avicen. lib. 3. Fen. 21. cap. 17.

NON semper impune paroxysmum hujusmodi patiuntur; ad morbos enim aliquando perducit; “ ad peripneumoniam nempe; et
 “ ad squinantiam; et apostemata colli, et
 “ pectoris *; atque ad viscerum putredines †.”

HAUD omnia supra memorata symptomata, omnibus aegris contingunt: imo nec illud sibi sumunt initii; nec ordine semper eo decurrunt: rarum est quippe corpus convelli integrum; crura saepius, vel manus solae agitantur; frequentiusque adhuc immotae jacent: sensus raro admodum sopiuntur omnes; ut plurimum enim audiunt; iisque equidem plerumque omnibus, et saepe illaesis fruuntur: rarissime perit arteriarum, pulmonisve motus, aut vis movendi; et plures sunt, quae, praeter animi levem quandam defectionem, vix quidquam patiuntur.

PLENITUDO capitis, vertigo, aurium tinnitus, oculorum coruscatio, symptomatum quandoque chorum ducunt: aliquando arrepto primum capite, aegra in apoplexiam praecipitatur: incipit etiam non raro paroxysmus circa hypochondria, ventrem imum, vel pectus: et quaedam de improvviso, non apoplexia tactae, prosternuntur.

SUNT et alia plurima insultus hysterici symptomata; ex his digna sunt forte quae memorentur, risus, et fletus; tussis indomi-

* Avicen. lib. 3. fen. 21. cap. 17.

† Zac. Lus. hist. med. lib. 13. cap. 46.

ta; oris foetor, qualis ab ingesto argento vivo; quive tabum carnis putridae sapit; olfactus laesiones variae; fluxusque salivae, quantus his quibus per argentum vivum sollicitatur. Hisque de Suffocatione habitis, proximum est ad mali hysterici speciem topicam transire.

DE MALI HYSTERICI SPECIE TOPICA.

QUAE symptomata Majori Numero, suffocationem hysterica efficiunt, Eadem Pauciora, hujus faciunt morbi, speciem topicam. Huic igitur speciei ejus cum suffocatione communia sunt symptomata jam memorata omnia. Illa itaque, symptomata inter localia, non est opus, de Integro iterum recensamus. Quaecunque vero topica saepius occurrunt, tam dicta, quam indicta, hunc in locum dilata, ea hic enumerabimus.

TALIA sunt externorum frigus, quod mox praeceps excipit calor, cum sudore: dolores omnimodi secundum partes exteriores; qui jam breves sunt, jam diuturni; nunc fixi, nunc versatiles, volitantque huc illuc mira quandoque cum celeritate; et saepe, desertis quae occupabant locis, versus intima corporis recurrunt*: membrorum, corporisque uni-

* Ex his doloribus, maxime insignis est qui Limbis insidere solet:---hunc SYDENHAMUS dicit persentiscere quotquot vel levissime affectu hoc tanguntur. Notabile est post dolorum decessum, si graves fuerint, " teneras adeo manere partes quas tenebant, ut, quasi fustibus probe dedolatae fuerant, tactum " omnem refugiant.

versi marcor; vel pinguis intumescencia: membri torpor, immobilitasque paralyfin aemulans: crurum tumor, crurifve, hydropicus.

CAPITIS, dolores, adeo, quoad sedem, speciem, faevitiamque, varii, ut “solam dolorum capitis varietatem comprehendere difficulter queas* ;” quos comitatur aliquando vomitus fastidiosus et enormis; dolores oculorum; maxillarumque; dentiumque.

IN pectore autem, angustia: anxietas: anhelitus ad motum: tussis vehemens atque diuturna: palpitatio tremorque cordis: ejusque motus nunc validissimus, nunc qui sentiri non potest †.

IN abdomine, morbi hujus sede frequentissima, ructus biliosi, acidi, vel nidorosi ‡: nausea: vomitio bilis; materiaeque sapore referentis acetum, dentesque saepe prae austeritate stupefacientis: ventriculi tumor: ejusdem visceris dolores varii, acuti adeo aliquando, ut aegram in syncopen rapiant; quandoque vero gravantes, contristantesque, citra vehementiam ingentem, sub quibus faemina moeret: appetitus languor, vel prostra-

* Lud. Merc. de mul. aff. lib. 2.

† Pulsus quandoque talis, et tantus est, tantusque est calor, ut febrem adesse crederes: plerumque vero debilis est; aliquando etiam tactum prope effugit.

‡ “Omnibus tam hystericis, quam hypochondriacis, quibus
“scil. malum inolefcit, id accidit, ut flatus aliquando nidorosos e
“ventriculo emittant, quoties aliquid comedunt;--- tum etiam
“aliquando acidum eructent, acetum sapore referens. Sydenh.

tio: intensio ejusdem; quae autem non valde frequens est: absurdorum appetitio: borborygmi: dolores varii; quorum qui tristissimus, in colon, et regionem scrobiculo cordis subtenfam, vix tolerandus, incumbit; viridem vomit aegra continenter, colorisve cujusdam insoliti colluviem; abjecta interim, cum diris mentis angoribus, spe omni recuperandae sanitatis; paroxysinumque, post dies multos, solvente ictero intensiore: alvi pigrities: diarrhoea; sed rara: cholera: ileus: In Renibus, symptomata calculum renalem mentita; urinaeque lymphidae profluvium. In Vesica, dolores quales ex calculo, cum ischuria: ischuria absque his; et stranguria; et urinae incontinentia,

De SENSUUM LAESIONIBUS, &c.

PRAETER haec omnia, mille modis pervertuntur Sensus Externi; dum nunc intenduntur, nunc vero hebescunt, vel pereunt omnino*; dumque mentita sensatione, obvertuntur menti externarum rerum ideae, absentibus a quibus ideae excitari debebant. Sed nec malum participant soli sensus externi: Mens ipsa in sese intime pestem quasi haurit: nam praeter judicii, memoriae, &c. laesiones varias, leves nonnullae, praesertim quibus malum inolevit, absurdaeque omnino de-

* Pro tempore, scil. perit sic auditus, perit in parte tactus: non legi vero alios sensus deficere unquam.

veniunt: tales vero nunc sunt moestae; nunc supra modum gaudent, idque occasione minima, vel etiam nulla, mireque fiunt elatae; inde vero mox integram, (ut loqui solent) spirituum subsidentiam patiuntur, tristesque evadunt: adprime fiunt meticulosae;

Et, seu mobilibus vepris inhorruit

Ad ventum foliis, seu virides rubum

Dimovere lacertae,

Et corde et genibus tremunt †.

NULLUM earum gestum, aut modum, aut rationem habet: nunc aliquem ardentem amant, eundem mox odio prosequuntur; relinquunt jam incepta, et protinus contraria amplectuntur; *Romae Tibur amant, ventosae, Tibure Romanam*; adeo omnino fluctuantes semper, ut mente nunquam pacata quiescant. Nonnullae melancolicae, ut loquuntur, fiunt: praefertim quae cum morbo a longo tempore coluctatae, detritum corpus, viresque fractas gerunt. Tales vero sunt timidae, inquietae, anxiae, morosae omniaque carpentes, moestae, nec non ira, occasione quandoque minima, excandescentes: pro tempore quandoque breviusculo, spes illis laeta affulget; alacritate, atque delectatione quadam tacita pertentantur; brevis est vero serenitas illa, fugit pro-

† Hor. carm. lib. 1.

pere spes, curae redeunt, mentemque dejectam obnubilat iterum moestitia, exindeque tristiores evadunt: vicem talem rarissime experiuntur, et plerumque *nec illis vespero surgente decedunt curae, nec rapidum fugiente solem:* Spem omnem sanitatis recipiendae abjiciunt; offendunturque maxime si verbulum aliquod solatii quisquam iis subjicere velit; in se insidiantem amicissimum etiam quemque credunt; ab omnibus putant seipsas contemni; rerum tenentur omnium taedio; et mori quandoque ardentem cupiunt: plerumque vero mortem quam maxime expavescunt, quae videtur continenter instare: solitudinem amant, unde plus laeduntur; consumunturque interim, corpore ali respuente: *rarus illis somnus, tristibusque, atque terrificis infomniis turbatus;*

*Multae depugnant, gemitusque doloribus edunt;
Et quasi pantherae morsu saevique leonis
Mandantur, magnis clamoribus omnia complent:—
Multae mortem obeunt: multae de montibus altis
Se quasi praecipitent ad terram corpore toto:
Exterrentur, et ex somno, quasi mentibus captae,
Vix ad se redeunt permotae corporis aestu*.*

TALIA sunt mali hysterici symptomata. In quibus saepe frustra aliquam formae unita-

* Lucret. lib. 4.

tem expectabis: moventur tamen aliquando infultus per circuitus; pariaque semper post intervalla; atque cum symptomatibus iisdem: alias etiam redeunt, non ea vero cum uniformitate: variant quippe intervalla, symptomatumque aliquanto forma.